
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N° DPC032/237                                                            DEL 30/12/2022 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

 

UFFICIO: DEMANIO MARITTIMO 

 

OGGETTO: Programma LIFE – Progetto LIFE20 CCA/IT/001752 Progetto Life + 

A_GreeNet - ADRIATIC CLIMATE URBAN NETWORK. ( CUP: C39J21041450006).  

Conferimento incarichi  di supporto al RUP per assistenza tecnica (Esperto legale – CIG 

Z6F38FA771, Project Manager CIG Z92393AF81, Financial Manager CIG Z4E393B0C9, 

Esperto in diritto europeo CIG     Z1D393B249, Esperto amministrativo CIG Z7E393B2F0) e 

impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE:  

- la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riprogrammazione” e successiva D.G.R. n. 385 del 02.07.2019, recante "Macrostruttura della Giunta 

Regionale - Atto di riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le quali 

è stata approvata la nuova articolazione della Giunta Regionale e il relativo funzionigramma;  

- la D.G.R. n. 147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione del 

nuovo assetto organizzativo”;  

- la determinazione direttoriale DPC032/09 del 03.02.2022, successivamente modificata dalla 

determina dirigenziale n. DPC032/108-2022, con la quale si costituiva formalmente il gruppo di 

lavoro;  

- la determinazione dirigenziale DPC032/104 del 29.09.2022 con la quale si nominava RUP di 

progetto l’arch. Laura Antosa;  

VISTI:  

- il Regolamento (UE) N. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell`11 dicembre 2013 

sull’istituzione di un programma per l’ambiente e l’azione per il clima (LIFE) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 614/2007;  

- Il Grant Agreement sottoscritto in data 28/06/2021 fra la Regione Abruzzo in qualità di Lead 

applicant ed EASME per la concessione del co-finanziamento UE relativo alla realizzazione del 

progetto sopra indicato;  

DATO ATTO CHE:  

- il budget totale del progetto ammonta ad € 3.123.814,00, di cui € 1.997.341,00 quale contributo UE;  



 
- la quota complessiva di finanziamento per la Regione Abruzzo ammonta ad € 507.720,00 di cui € 

228.474,00 a carico del beneficiario ed € 279.246,00 quale contributo concesso dall’Unione 

Europea;  

- in qualità di Lead Partner la Regione Abruzzo ha ruoli e obblighi articolati in procedure complesse 

per la realizzazione delle misure di competenza;  

- il Dipartimento Territorio – Ambiente, Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio si occupa del 

coordinamento delle attività di progetto in onere alla Regione Abruzzo;  

- il progetto prevede la costituzione di un team di esperti per lo svolgimento di specifiche attività 

professionali; 

- con nota prot. RA0427605 del 18.10.2022 è stata effettuata la verifica di disponibilità 

interna del personale e che la stessa ha avuto esito negativo; 

-  si è pertanto provveduto ad individuare professionisti esterni cui conferire gli incarichi in 

oggetto; 

- gli importi dei singoli contratti sono inferiori ad € 40.000,00 per cui è stato possibile 

procedere ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO di quanto riportato nell’allegato verbale redatto dal RUP in data 30.12.2022. 

VISTO lo schema di contratto predisposto dal RUP ed allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

VISTE: 

- la DGR n. 701/2021 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2021- 2023. Variazione n. 20-2021 per iscrizione di entrate e di 

spese derivanti da assegnazioni vincolate” dalla quale si evidenzia che la competenza dei 

capitoli di entrata e di spesa del Progetto A_GreeNet è stata attribuita al Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC032;  

- la determina dirigenziale n. DPC032/141 del 15.11.2021 con cui si è provveduto 

all’accertamento delle somme sui capitoli di entrata 42870, pdc 4.02.05.99.000 

(Trasferimenti in conto capitale dell'UE) e 22870, pdc 2.01.05.01.001 (Trasferimenti 

correnti dall'UE). Bilancio 2021-2022-2023; 

- le DGR nn. 187 e 188 del 12/04/2022, con le quali è stata disposta la variazione al bilancio 

di previsione 2022-2024 per l’utilizzo delle quote vincolate del progetto “Progetto LIFE 

+A_GreeNet” sui relativi capitoli di spesa.  

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 75.800,00 trova copertura al capitolo 271710.4 del 

bilancio 2022. 

 



 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di prendere atto di quanto riportato nel verbale redatto dal RUP in data 30.12.2022 ed allegato 

al presente atto; 

2. di approvare lo schema di contratto predisposto dal RUP ed allegato al presente atto; 

3. di conferire i seguenti incarichi professionali: 

- alla dott.ssa Manuela Cardelli (CF. n. CRDMNL74L51L103Q e PI 01587540673) l’incarico 

di Project Manager (CIG: Z92393AF81) – importo del contratto € 15.762,90 oltre oneri 

previdenziali ed IVA, se dovuta, per un importo complessivo di € 20.000,00; 

- al dott. Rocco De Crescenzo (CF DCRRCC71R17E435K e PI 01848170690) l’incarico di 

Financial Manager (CIG:  Z4E393B0C9) € 11.822,20 oltre oneri previdenziali ed IVA ,se 

dovuta, per un importo complessivo di € 15.000,00; 

- all’Avv. Domenico de Nardis (C.F. n. DNRDNC62R03A345F) l’incarico di Esperto Legale 

(CIG: Z6F38FA771) - importo del contratto € 20.000,00 oltre oneri previdenziali, per un 

importo complessivo di € 20.800,00 

- all’Avv. Nicola Paglione (CF PGLNCL64C10E435T) l’incarico di Esperto in diritto 

europeo (CIG: Z1D393B249) €9.458,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, se dovuta, per un 

importo complessivo di € 12.000,00; 

- al dott. Giuseppe Luciani (CF. LCNGPP81T04E435S e PI 02695210696) l’incarico di 

Esperto amministrativo (CIG: Z7E393B2F0) € 6.305,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, se 

dovuta, per un importo complessivo di € 8.000,00. 

4.   di dare atto: 

o che gli incarichi consistono nel fornire supporto al RUP per assistenza tecnica specialistica e 

che le attività da svolgere saranno dettagliatamente descritte nell’art 2 dei contratti da 

sottoscrivere; 

o che i suddetti incarichi hanno durata decorrente dalla data di sottoscrizione dei contratti e 

fino al termine della durata del progetto, stabilita al 30/09/2025 salvo proroghe, e comunque 

fino alla validazione della rendicontazione finale a carico della Regione Abruzzo; 

o che il compenso spettante agli affidatari, come sopra indicati, saranno erogati con modalità 

da concordare con gli stessi da indicare nell’art 5 dei contratti; 



 
5. di impegnare l'importo complessivo di € 75.800,00 a favore dei professionisti indicati al 

precedente punto 3, sul capitolo di spesa 271710/4 (PDC 1.02.03.10.000) annualità 2022; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 per il proseguo 

delle attività di competenza; 

7. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate 

dall’UE; 

8. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine 

dell’inserimento dello stesso nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 

9. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito 

istituzionale della Regione Abruzzo. 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Fabrizia Aveani 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Laura Antosa 

f.to elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

 Avv. Andrea Liberatore 

f.to digitalmente 

 

                


		2022-12-30T16:15:10+0100
	ANDREA LIBERATORE




